
 

 
 

Decreto rettorale 
 

Ulteriori determinazioni in ordine all’organizzazione del Convegno scientifico «Il populismo 

come fenomeno politico-culturale in prospettiva comparata italo-francese - Le populisme 

comme phénomène politico-culturel dans une perspective comparative italo-française» in 

programma dal 29 febbraio al 02 marzo 2024. Conferimento incarichi e autorizzazione alla spesa.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
Richiamato il Decreto rettorale n. 199 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto “Prime determinazioni in 
ordine all’organizzazione del Convegno scientifico Il populismo come fenomeno politico-culturale in 
prospettiva comparata italo-francese - Le populisme comme phénomène politico-culturel dans une 
perspective comparative italo-française, in programma dal 29 febbraio al 02 marzo 2024. Approvazione 
dell’evento, conferimento incarichi e autorizzazione alla spesa; 
 
considerato che i relatori Valerio Coladonato, Eric Fassin e Yves Surel, previsti dal sopracitato Decreto, 
hanno comunicato l’impossibilità a partecipare all’iniziativa; 
 
esaminate attentamente le integrazioni e variazioni al programma del Convegno in oggetto, presentate 
dal referente scientifico Prof. Ferraresi ed allegate al presente Decreto;  
 
preso atto che il convegno di cui al precedente punto è inserito nella rassegna “Les Journées de la 
Francophonie” e che la Prof.ssa Teresa Grange, in qualità di titolare della Chaire Senghor de la 
Francophonie, ha concesso il patrocinio dell’associazione all’evento; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
 
 



 

 
preso atto che, per quanto sopra, è previsto un intervento a titolo oneroso dei seguenti relatori, con un 
rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo: 

- Cecilia Biancalana – Ricercatrice in Scienze politiche all’Università di Torino - con un 
rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 587,00 (cinquecentottantasette,00); 

- Valerio Alfonso Bruno – Docente a contratto di Analisi della politica all’Università della 
Valle d’Aosta- Université de la Vallée d’Aoste - con un rimborso spese a piè di lista sino 
a un massimo di euro 551,00 (cinquecentocinquantuno,00); 

- Lynda Dematteo – Membro del Conseil Pédagogique de la mention « Études politiques » 
de l’École des Hautes Etudes in Scienze Sociali (EHESS), Paris, con un rimborso spese a 
piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 (novecentocinquantaquattro,00); 

- Rémi Lefebvre – Professore di scienze politiche all’Université de Lille e ricercatore presso 
il CERAPS (Centre d'Études et de Recherches Administratives, Politiques et Sociales) - 
con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 
(novecentocinquantaquattro,00); 

- Giacomo Manzoli – professore ordinario di Storia del cinema italiano all’Università di 
Bologna - con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 633,00 
(seicentotrentatré,00); 

- Oscar Mazzoleni – Professore in Studi politici (IEP) all’Université de Lausanne - con un 
rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 
(novecentocinquantaquattro,00); 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, non appartenenti ai 
ruoli dell’Ateneo, i cui curricula sono allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
 
ravvisata la necessità di procedere al conferimento degli incarichi ai sopracitati relatori; 
 
Considerato che per l’evento in oggetto sono stati richiesti i seguenti patrocini: 

- al Comune di Aosta - prot. Univda n. 19166 del 24.11.2023; 
- al Consiglio regionale, tramite apposito modulo di richiesta – prot. Univda n. 1346 del 

30/01/2024;  
 
preso atto che: 

- il Comune di Aosta ha confermato, con propria nota n. 19583 del 1/12/2023 la disponibilità a 
patrocinare e supportare finanziariamente l’evento con un contributo di € 3.500,00; 

- il Consiglio regionale ha concesso il proprio patrocinio all’evento, con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 11/2024 - prot. Univda n. 2198 del 12/02/2024; 

  
accertata la disponibilità finanziaria per euro 4.633,00 (quattromilaseicentotrentatré/00) a valere sulla 
voce del piano dei conti di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 - Compensi e rimborso spese convegni 
dell’Unità Analitica UA.VDA.RET; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 



 

 
1. Di conferire gli incarichi di relatore a titolo oneroso, per l’iniziativa di cui all’oggetto, ai seguenti 

soggetti, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo:  
- Cecilia Biancalana – Ricercatrice in Scienze politiche all’Università di Torino - con un 

rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 587,00 (cinquecentottantasette,00); 
- Valerio Alfonso Bruno – Docente a contratto di Analisi della politica all’Università della 

Valle d’Aosta- Université de la Vallée d’Aoste - con un rimborso spese a piè di lista sino 
a un massimo di euro 551,00 (cinquecentocinquantuno,00); 

- Lynda Dematteo – Membro del Conseil Pédagogique de la mention « Études politiques » 
de l’École des Hautes Etudes in Scienze Sociali (EHESS), Paris, con un rimborso spese a 
piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 (novecentocinquantaquattro,00); 

- Rémi Lefebvre – Professore di scienze politiche all’Université de Lille e ricercatore presso 
il CERAPS (Centre d'Études et de Recherches Administratives, Politiques et Sociales) - 
con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 
(novecentocinquantaquattro,00); 

- Giacomo Manzoli – professore ordinario di Storia del cinema italiano all’Università di 
Bologna - con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 633,00 
(seicentotrentatré,00); 

- Oscar Mazzoleni – Professore in Studi politici (IEP) all’Université de Lausanne - con un 
rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 954,00 
(novecentocinquantaquattro,00); 

 
2. di prendere atto che una parte degli incarichi sopra menzionati trovano copertura con l’autorizzazione 

(scrittura contabile n. 4151/2023) allegata al precedente decreto rettorale, per un importo pari a euro 
2.733,00, a seguito della rinuncia di n. 3 relatori precedentemente individuati; 
 

3. di autorizzare quindi, in relazione al precedente punto 1, la restante spesa pari ad euro 1.900 
(millenovecento/00), comprensiva di tutti gli oneri dovuti, che graverà sulla voce di costo 
CA.04.01.07.03.01 “Compensi e rimborso spese convegni” dell’unità analitica UA.VDA.RET del 
budget autorizzatorio 2024; 

 
4. di stabilire che i rimborsi spese a piè di lista saranno erogati nei limiti previsti dal Regolamento interno 

delle missioni di Ateneo; 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo;  

 
6. di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3; 
 
7. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il contenuto e 

gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione, avverso al presente decreto è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al 
TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione; 

 
8. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 



 

 
LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 
Allegati n. 3:  
1) n. 6 CV relatori 
2) Scrittura contabile 
3) Programma Convegno aggiornato 


		2024-02-13T14:19:39+0100
	IT
	Dania Dimauro


		2024-02-13T20:49:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-02-15T13:25:21+0100
	IT
	Alessandro Gentile




